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TASHKILOTLARDAGI RAHBAR VA XODIMLAR O'ZARO MUNOSABATLARI 

 

Shoikromova Munisa Shoorif qizi 

Alisher Navoiy nomidagi Toshkent davlat o‘zbek tili va adabiyoti universiteti 

psixologiya va sotsiologiya kafedrasi sotsiologiya yo‘nalishi talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada tashkilotlardagi rahbar va xodimlar o‘zaro 

munosabatlarining mazmuni, ularning tashkilot samaradorligiga ta’siri hamda 

boshqaruv jarayonlarida kommunikatsiya, motivatsiya va yetakchilikning o‘rni tahlil 

qilinadi. Tadqiqot davomida rahbar-xodim munosabatlarining turli modellari, ijtimoiy-

psixologik omillar hamda zamonaviy boshqaruv yondashuvlari asosida ularning o‘zaro 

ta’siri yoritiladi. Maqola tashkilotlarda sog‘lom ish muhiti yaratish, xodimlar faoliyatini 

rag‘batlantirish va samarali boshqaruv tizimini shakllantirish bo‘yicha ilmiy-amaliy 

tavsiyalar beradi. 

Kalit so‘zlar: rahbar, xodim, o‘zaro munosabatlar, kommunikatsiya, yetakchilik, 

motivatsiya, korporativ madaniyat, boshqaruv, nizolar, samaradorlik. 

 

KIRISH 

Tashkilotlarda rahbar va xodimlar o‘rtasidagi munosabatlar mehnat tizimining 

barqaror ishlashida, ish jarayonlarining muvofiqlashtirilishida va umumiy 

samaradorlikni ta’minlashda hal qiluvchi o‘rin tutadi. Chunki boshqaruv jarayoni faqat 

buyruq va nazoratdan iborat bo‘lib qolmay, balki ikki tomonlama muloqot, o‘zaro 

hurmat, motivatsiya va ishonchga asoslangan ijtimoiy jarayondir. Shu bois, rahbarning 

xodimlarga nisbatan tutgan munosabati va xodimlarning rahbarga bo‘lgan ishonch 

darajasi tashkilotdagi umumiy psixologik muhitni belgilaydi. 

Zamonaviy boshqaruv nazariyalariga ko‘ra, rahbar-xodim munosabatlarining 

sifati tashkilotning ichki kommunikatsiyasi, korporativ madaniyat darajasi, yetakchilik 

uslubi va mehnat jarayonlaridagi shaffoflik bilan chambarchas bog‘liqdir.35 Ayniqsa, 

transformatsion va demokratik yetakchilik modellari xodimlar faolligini oshirish, 

jamoa ichidagi hamkorlikni kuchaytirish hamda muammolarni ijodiy yechishga katta 

hissa qo‘shadi. 

Shu nuqtai nazardan, ushbu maqola rahbar va xodimlarning o‘zaro 

munosabatlarini keng qamrovli tahlil qilish, ularning tashkilot faoliyatiga ta’siri va 

boshqaruv samaradorligini belgilovchi omillarni yoritishga qaratilgan. 

Metod va materiallar. Ushbu tadqiqot tashkilotlarda rahbar va xodimlar 

o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarning mazmuni, shakllari va samaradorlikka ta’sirini 

tahlil qilishga qaratilgan bo‘lib, bir nechta ilmiy metodlar majmuasidan foydalanildi. 

Avvalo, nazariy tahlil metodi qo‘llanilib, klassik va zamonaviy boshqaruv nazariyalari, 

yetakchilik modellari hamda mehnat psixologiyasiga oid ilmiy manbalar o‘rganildi. 

Ushbu metod rahbar-xodim munosabatlarining konseptual asoslarini, boshqaruv 

                                                           
35 Robbins S. P., Judge T. Organizational Behavior. — New Jersey: Pearson Education, 2019. 
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tamoyillarini va tashkilotdagi ijtimoiy jarayonlarning nazariy modelini aniqlash 

imkonini berdi. 

Tadqiqotda shuningdek, qiyosiy tahlil metodi qo‘llanilib, turli tashkilotlarda 

uchraydigan kommunikatsiya uslublari, yetakchilik shakllari va xodimlarni 

rag‘batlantirish mexanizmlari o‘zaro solishtirildi. Bu esa rahbarning boshqaruv uslubi 

va xodimlar bilan munosabatlari o‘rtasidagi farqlarni aniqlashga yordam berdi. 

Bundan tashqari, kontent-tahlil metodi orqali boshqaruv psixologiyasi, 

tashkilotlar madaniyati va mehnat munosabatlari bo‘yicha mavjud ilmiy maqolalar va 

kitoblar tahlil qilindi. Ushbu yondashuv rahbar va xodimlar o‘rtasidagi 

munosabatlarning strategik ahamiyatini, motivatsiya va kommunikatsiyaning rolini 

yanada chuqurroq yoritishga xizmat qildi.36 

Tadqiqot materiallari sifatida klassik boshqaruv nazariyalari (M. Veber, F. 

Teylor), zamonaviy yetakchilik va motivatsiya modellari (Maslow, Herzberg, 

McGregor), shuningdek, amaliy boshqaruvda qo‘llaniladigan ilmiy tadqiqotlar, xalqaro 

maqolalar, tashkiliy xulq-atvor bo‘yicha darsliklar va statistik kuzatuvlardan 

foydalanildi.  

Ushbu materiallar o‘zaro munosabatlarning psixologik, sotsiologik va boshqaruv 

jihatlarini chuqur tahlil qilish imkonini berdi. 

Adabiyotlar tahlili. Tashkilotlardagi rahbar va xodimlar o‘rtasidagi o‘zaro 

munosabatlar boshqaruv nazariyasining asosiy yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, uning ilmiy 

asoslari klassik va zamonaviy tadqiqotchilar tomonidan keng yoritilgan. 

Robbins va Judge o‘z asarlarida rahbar va xodim o‘rtasidagi aloqalarni 

tashkilotning ijtimoiy-psixologik tizimi sifatida talqin qilib, samarali kommunikatsiya, 

motivatsiya va ishonchning tashkiliy natijalarga bevosita ta’sir qilishini ko‘rsatadi.  

Ularning ta’kidlashicha, rahbarning xulq-atvori, boshqaruv uslubi va xodimlarga 

bo‘lgan munosabati tashkilotdagi mehnat unumdorligi va psixologik iqlimni 

belgilovchi asosiy omillardandir.37 

Giddensning sotsiologik yondashuvi rahbar-xodim munosabatlarini ijtimoiy tizim 

sifatida ko‘rib, ularni mehnat jarayonidagi ijtimoiy rollar, hokimiyat taqsimoti va 

strukturaviy munosabatlar bilan bog‘laydi.38  

Giddensga ko‘ra, rahbarning vakolati faqat rasmiy lavozim bilan belgilanmay, 

balki ijtimoiy ta’sir, qabul qilingan norma va tashkilot ichidagi o‘zaro ishonch orqali 

shakllanadi. Bu yondashuv rahbar-xodim munosabatlarini shaxslararo emas, balki 

tizimli jarayon sifatida talqin qilishga imkon beradi. 

Yuklning yetakchilik nazariyasi esa boshqaruv jarayonida rahbarning xulq-atvori, 

qaror qabul qilish uslubi va xodimlar bilan muloqot qilish jarayoni tashkilotdagi o‘zaro 

munosabatlarga qanday ta’sir qilishini batafsil tushuntiradi.39  

                                                           
36 Schein E. Organizational Culture and Leadership. — San Francisco: Jossey-Bass, 2010. 
37 Robbins S. P., Judge T. Organizational Behavior. — New Jersey: Pearson Education, 2019. 
38 Giddens A. Sociology. — Cambridge: Polity Press, 2013  
39 Yukl G. Leadership in Organizations. — New York: Pearson, 2012. 
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U transformatsion va tranzaksion yetakchilik modellari orqali rahbarning 

xodimlarni rag‘batlantirish, ularga motivatsiya berish va jamoaning bir butun sifatida 

ishlashini ta’minlashdagi rolini asoslab beradi. 

Shuningdek, Scheinning korporativ madaniyat haqidagi qarashlari rahbar-xodim 

munosabatlarining shakllanishida tashkiliy qadriyatlar, me’yorlar va umumiy 

maqsadlarning o‘rni muhim ekanini ko‘rsatadi.40 Scheinning fikricha, kuchli korporativ 

madaniyatga ega tashkilotlarda xodimlar rahbar bilan ochiq muloqot qila oladi, 

qarorlar jarayonida ishtirok etadi va o‘zini jamoaning ajralmas qismi sifatida his qiladi. 

Bu esa o‘zaro munosabatlarni yanada barqaror qiladi. 

Weberning klassik byurokratiya nazariyasi rahbar-xodim munosabatlarining 

rasmiylashuvini, ya’ni vakolat, intizom va me’yorlarning aniq belgilanini ta’kidlaydi.41 

Ushbu yondashuv tashkilotdagi tartib, mas’uliyat va rollarning aniq taqsimlanishi 

munosabatlarga qanday ta’sir qilishini tushuntiradi. Maslowning motivatsiya 

nazariyasi esa rahbarning xodim ehtiyojlarini qondirish orqali ularda sadoqat, 

tirishqoqlik va mehnat samaradorligini oshirishi mumkinligini ko‘rsatadi.42 

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, rahbar-xodim munosabatlari ko‘plab 

omillar bilan belgilanadi: yetakchilik uslubi, kommunikatsiya sifati, korporativ 

madaniyat, motivatsiya mexanizmlari va tashkilotning ijtimoiy tuzilmasi. Turli 

mualliflarning qarashlari umumlashtirilganda, o‘zaro munosabatlar tizim sifatida 

izohlanadi va tashkilotning samaradorligiga bevosita ta’sir qiluvchi strategik omil 

sifatida qaraladi. 

Muhokama va natijalar. Izlanish natijalari ko‘rsatadiki, tashkilotlardagi rahbar va 

xodimlar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar tashkilotning umumiy samaradorligini 

belgilovchi eng muhim omillardan biridir. Analiz qilingan ilmiy manbalar asosida 

ushbu munosabatlarning shakllanishida yetakchilik uslubi, kommunikatsiya darajasi, 

korporativ madaniyat va motivatsiya tizimi hal qiluvchi rol o‘ynashi aniqlandi. 

Ayniqsa, rahbarning adolatli, ochiq va muloqotga tayyor bo‘lishi xodimlarning ishga 

bo‘lgan munosabatini ijobiy shakllantiradi. 

Robbins va Judge ta’kidlaganidek, tashkilot ichidagi ijtimoiy-psixologik iqlim 

xodimlarning o‘zini qadrlangan his qilishi, g‘oya va takliflar bildirish imkoniyatiga ega 

bo‘lishi hamda rahbar bilan konstruktiv muloqot o‘rnatishiga bog‘liqdir. Tadqiqot 

jarayonida aniqlanishicha, ijobiy rahbar-xodim munosabatlari motivatsiya darajasini 

oshiradi, stressni kamaytiradi, mehnat unumdorligini esa sezilarli ravishda 

kuchaytiradi. 

Giddensning strukturatsiya nazariyasi nuqtai nazaridan, rahbar-xodim 

munosabatlari faqat shaxslararo jarayon emas, balki tashkilotdagi ijtimoiy 

strukturalar, me’yorlar va rollar bilan belgilanadi. Ya’ni, rasmiy vakolatlar bilan bir 

qatorda norasmiy ta’sir, jamoa qadriyatlari va tashkiliy madaniyat ham 

munosabatlarning sifatini belgilaydi. Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, korporativ 

                                                           
40 Schein E. Organizational Culture and Leadership. — San Francisco: Jossey-Bass, 2010. 
41 Weber M. Economy and Society. — Berkeley: University of California Press, 1978. 
42 Maslow A. Motivation and Personality. — New York: Harper & Row, 1954. 
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madaniyati kuchli tashkilotlarda xodimlarning ishtirokchilik darajasi yuqori bo‘ladi va 

bu rahbar bilan o‘zaro aloqa jarayonini yanada mustahkamlaydi. 

Yuklning yetakchilik modellari asosida olib borilgan tahlillar rahbarning 

transformatsion uslubdan foydalanishi xodimlarning motivatsiyasi, mas’uliyati va 

innovatsion faolligini oshirishini ko‘rsatdi. Transformatsion yetakchilar xodimlarni 

faqat nazorat qilish bilan cheklanmay, balki ularga ilhom bag‘ishlaydi, yangilik 

kiritishga undaydi va jamoa maqsadlarini shaxsiy manfaatlar bilan uyg‘unlashtira 

oladi. Bu esa munosabatlarning sifatini yanada yaxshilaydi. 

Bundan tashqari, Scheinning korporativ madaniyat haqidagi qarashlari 

munosabatlarning barqaror shakllanishida umumiy qadriyatlar, ichki qoidalar va 

ijtimoiy kutilmalar muhimligini tasdiqlaydi. Agar tashkilotda ochiqlik, hamkorlik, 

mas’uliyat va adolat qadriyatlari ustuvor bo‘lsa, rahbar-xodim munosabatlari yanada 

barqaror va konstruktiv bo‘ladi. Aksincha, qat’iy byurokratik boshqaruv va 

kommunikatsiya tanqisligi munosabatlar sifatining pasayishiga olib keladi. 

Maslowning motivatsiya piramidasi bo‘yicha olib borilgan tahlil esa xodim 

ehtiyojlarini hisobga olgan boshqaruv modeli munosabatlarning yaxshilanishiga 

xizmat qilishini ko‘rsatdi. Xodimlarning xavfsizlik, hurmat, o‘zini namoyon qilish kabi 

ehtiyojlari qondirilganda, ular rahbar bilan ochiq muloqotga kirishadi va tashkilotga 

nisbatan sodiqligi oshadi. 

Umuman olganda, tadqiqotlar shuni isbotlaydiki, rahbar va xodimlar o‘rtasidagi 

samarali o‘zaro munosabatlar: 

ish unumdorligini oshiradi, 

tashkilot ichidagi muvofiqlikni kuchaytiradi, 

nizolarni kamaytiradi, 

korporativ madaniyatni mustahkamlaydi, 

xodimlarning motivatsiyasini oshiradi. 

Natijalar rahbar-xodim munosabatlarini takomillashtirish tashkilotning 

raqobatbardoshligi va barqaror rivojlanishida strategik omil ekanini ko‘rsatdi. 

Xulosa.  

Tashkilot ichidagi rahbar va xodimlar o‘zaro munosabatlari korxonaning 

samaradorligi, mehnat unumdorligi va ijtimoiy-psixologik iqlimiga bevosita ta’sir 

ko‘rsatuvchi asosiy omillardan biridir.  

Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, rahbarlik uslubi, kommunikatsiya darajasi, 

motivatsiya mexanizmlari va ish jarayonidagi adolatlilik munosabatlarning sifatini 

belgilovchi eng muhim jihatlardan hisoblanadi. Zamonaviy boshqaruv yondashuvlari, 

xususan, transformatsion va transaksion liderlik modeli, xodimlarni qo‘llab-

quvvatlash, ularni qarorlar qabul qilish jarayoniga jalb etish muhitida yuqori ish 

samaradorligiga erishish imkonini beradi. 

Munosabatlar tizimini o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, ochiq va samarali 

kommunikatsiya, tinglash madaniyati, konstruktiv fikr-mulohaza va nizolarni o‘z 

vaqtida hal etish tashkilotda ishchanlik ruhini mustahkamlaydi. Shuningdek, 
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motivatsiyaning moddiy va nomoddiy turlari muvozanati xodimlarning ishga bo‘lgan 

qiziqishi va sodiqligini oshiradi. Adolatli boshqaruv tizimi, rollarning aniq 

taqsimlanishi va shaffof baholash tizimi mavjud bo‘lgan jamoalarda rahbar–xodim 

munosabatlari barqaror shakllanadi. 

Umuman olganda, samarali rahbar va xodimlar o‘rtasidagi ijobiy munosabatlar 

tashkilotning raqobatbardoshligi, strategik maqsadlariga erishishi hamda innovatsion 

rivojlanishiga zamin yaratadi. Shu bois, har bir tashkilot boshqaruv amaliyotida inson 

omilini markazga qo‘yishi va munosabatlarni takomillashtirishga doimiy e’tibor 

qaratishi zarur. 
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